
DIREZIONE REGIONALE   DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA 
CAP 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143  

 
 

 

 
          
 
 
 
 
Determinazione n.   245         del 04.10.2017 
 
Prot. n.   3400/RI     
 
OGGETTO: 
 

Determinazione a contrarre, con adesione alla Convenzione CONSIP, per 
l'affidamento dei “ Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e 
Sicurezza sui luoghi di lavoro” - Lotto 6 (Basilicata, Calabria e Sicilia) alla 
Società EXITONE S.p.A. P.IVA 07874490019  - Affidamento del Servizio di 
sorveglianza sanitaria per i lavoratori per il triennio 2017-2020 per i seguenti 
Uffici: D.R.D. compresi i Laboratori Chimici delle Dogane di Palermo e 
Catania; U.D. P.Empedocle e S.O.T. dipendenti; U.D. Messina e S.O.T. 
dipendenti; U.D. Palermo e S.O.T. dipendenti; U.D. Trapani e S.O.T. 
dipendenti; U.D. Catania e S.O.T. dipendenti; integrazione visite ed  esami in 
extra canone U.D. Siracusa e S.O.T. dipendenti.  
 
CIG 7075282369 (derivato) 

 
 
 
Visti il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione il 28/07/2016 ed il 

Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane con Delibera n. 255 del 01/12/2014 del 

Comitato direttivo; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato con Delibera del Comitato di gestione n. 325 in data 15.12.2016; 

Vista la nota prot. n. 4479 del 27 febbraio 2013 del Direttore Regionale dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti”;  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016  “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, che 

riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, con 

particolare riferimento all’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto, e sue successive modifiche; 

Viste le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che prevedono l’obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip di cui all’art. 26, 

c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle 

Centrali di committenza; 



2 

Visto l’art. 37, comma 1 del sopra citato Decreto legislativo, che prevede che “le stazioni appaltanti 
… possono procedere all’acquisizione di forniture e servizi attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

Tenuto conto che, con nota prot. n. 32696 del 14/03/2016, la Direzione Centrale Amministrazione e 
Finanza ha ribadito quanto previsto con la Legge di Stabilità 2016:  “tutte le amministrazioni statali e 
periferiche ,….nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 
di cui al decreto legislativo 30 luglio 199 n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro messe a disposizione da CONSIP”; 

Preso atto della prossima scadenza, a far data dal 28/10/2017,  delle convenzioni stipulate per la 
sorveglianza sanitaria dei lavoratori in servizio presso gli Uffici dipendenti di questa Direzione 
Regionale, ad eccezione dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa per il quale si è già provveduto ad 
aderire alla pertinente convenzione Consip; 

Verificata l’attuale disponibilità della Convenzione – Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di 
lavoro ed.3 Lotto 6 (Basilicata, Calabria e Sicilia) stipulata, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e dell’art. 58 della Legge n.  388/2000, tra CONSIP S.p.A. e il RTI ExitOne 
S.p.A., Studio Alfa S.r.L., aggiudicataria del suddetto lotto; 

Dato atto che si è provveduto alla Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) trasmessa alla Società 
Exitone S.p.A. in data 12.07.2017 prot.n° 12336/RU; 

Preso atto che la società Exitone S.P.A. ha consegnato il Piano Dettagliato delle Attività (PDA), 
pervenuto in data 25.08.2017  prot. n° SIC3/2841/17, trasmesso agli Uffici dipendenti con nota 
prot.n.14686/RU dell’30.08.2017, ove vengono offerti i Servizi di Sorveglianza Sanitaria per una 
somma pari a €162.882,51  (importo esente IVA ai sensi di legge) per l’intero periodo contrattuale,  
così ripartita: 

- Gestione PSS a canone, comprensivo del servizio di coordinamento,  € 34.182,21 ; 
- Visite, accertamenti ed esami in “extra canone”  € 128.700,30; 

Considerate le valutazioni sul P.D.A. pervenute dagli Uffici Dipendenti, ed in particolare dell’U.D. di 
Trapani, l’unico ufficio che ha richiesto una riduzione delle   prestazioni in extra canone; 

Considerate le ulteriori modifiche, per errori materiali, riportati sul P.D.A. e  l’eliminazione del 
Servizio di Coordinamento, non richiesto, per le quali è stata richiesta la Revisione del P.D.A. con 
nota Prot.15632/RU del 15.09.2017; 

Preso atto del  P.D.A Revisionato,  pervenuto con nota prot. SIC/3187/17 del 26.09.2017, con le 
correzioni richieste,  per i Servizi di Sorveglianza Sanitaria,  ai sensi del D. Lgs. 81/08, per una somma 
pari a €145.465,32  (importo esente IVA ai sensi di legge) per l’intero periodo contrattuale,  così 
ripartita: 



3 

- “Gestione PSS” – servizio a canone – per un importo complessivo di  € 18.490,02” come di 
seguito dettagliato: 
• DRD compresi Laboratori Chimici Palermo e Catania € 3.502,12; 
• U.D. Catania e S.O.T dipendenti € 3.171,24; 
• U.D. Palermo e S.O.T dipendenti € 3.211,78; 
• U.D. Porto Empedocle e S.O.T dipendenti € 2.687,39; 
• U.D. Trapani e S.O.T dipendenti € 2.491,23; 
• U.D. Messina e S.O.T dipendenti € 3.426,26. 

 

- “Visite, accertamenti ed esami” in extra canone per un importo complessivo di  € 126.975,30 : 
come di seguito dettagliato: 
• U.D. Siracusa e S.O.T dipendenti, integrazione visite ed esami,  € 6.547,50; 
• DRD compresi Laboratori Chimici Palermo e Catania € 22.434,00; 
• U.D. Catania e S.O.T dipendenti € 21.212,10; 
• U.D. Palermo e S.O.T dipendenti € 21.245,10; 
• U.D. Porto Empedocle e S.O.T dipendenti € 17.263,20; 
• U.D. Trapani e S.O.T dipendenti € 13.546,50; 
• U.D. Messina e S.O.T dipendenti € 24.726,90. 

     

Dato atto che in data 11/05/2017 è stata attivata la Convenzione, con Ordine Principale di Fornitura 
N.3666842, per l’U.D. di Siracusa  con durata pari a 3 (tre) anni  decorrenti dalla sua attivazione, con 
scadenza pertanto, rispetto alla suddetta data di inizio del 18.05.2017, fissata al 17.05.2020 ; 

Considerato che la Convenzione prevede, al Punto 4.5.1 del Capitolato Tecnico di Fornitura,  di 
collegare all’Ordine Principale di Fornitura ulteriori acquisti tramite “ATTO AGGIUNTIVO 
ALL’ORDINATIVO PRINCIPALE DI FORNITURA” prot.n……….del……….; 

Ritenuto opportuno nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) lo scrivente 
Direttore del Distretto di Palermo  Dott. Davide Calì; 

 

D E T E R M I N A 
 
procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’affidamento del Servizio di Sorveglianza 
Sanitaria dei dipendenti degli Uffici sopra descritti tramite adesione alla Convenzione presente in 
Consip, in favore della Società Exitone S.p.A. per il periodo 29.10.2017 – 17.05.2020  a fronte di 
complessivi € 145.465,32 (importo esente IVA ai sensi di legge)  come previsto nel PDA 
S60310_AA_ Agenzia Dogane e Monopoli di Palermo_Rev.2 del 16.09.2017 pervenuto con Prot. n. 



4 

SIC3/3187/17. Gli  importi graveranno, per il relativo periodo di riferimento, sul conto di budget 
FD05200030 “Spese per Visite Mediche obbligatorie al Personale (Tutela salute e sicurezza dei 
lavoratori)” Codice Anagrafe Articolo C05.0012.0036 C.D.C. degli Uffici di riferimento; 

individuare quale R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D. Leg.vo 18 aprile 2016 n. 50, lo scrivente  dott. 
Davide Calì, Direttore del Distretto di Palermo. 
I individuare quali responsabili della corretta esecuzione del servizio, i Supervisori o altro funzionario 
all’uopo delegato,  dai Dirigenti degli Uffici delle Dogane sopra descritti.  

 

Palermo, 04.10.2017 

 

 
 

   
 

                    Il Direttore del Distretto 

                           Dott. Davide Calì 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai         sensi 

dell’art. 3, c. 2, del d. lgs. n. 39/93 
 

______________________ 

 
  

 


